內政部入出國及移民署

99年度補助地方政府辦理外籍配偶生活適應輔導成果報告

壹、前言：

本署於96年1月2日成立後，積極推動新移民輔導工作，除於25個縣市成立服務站，從事第一線移民輔導業務外，並結合公、私部門資源，推動辦理新移民生活適應輔導，建構連續完善之服務資源網絡，共創尊重多元文化之社會。

依內政部戶政司之統計顯示，自76年2月至 99年12月底，各縣市之外籍及大陸配偶累計人數計44萬4,216人，為提升其在臺生活適應能力，爰編列公務預算，經由補助各地方政府辦理外籍配偶生活適應輔導，使其順利適應我國生活環境。

貳、主辦單位：

內政部入出國及移民署。
參、承辦單位：

25個直轄市、縣市政府。
肆、99年度執行情形：（如附表一）

一、預算金額：1,030萬2,000元。
二、核定金額：1,029萬7,440元。
三、核銷金額：1,008萬7,452元。
四、繳回賸餘款：20萬9,988元。
五、執行率：98%。
伍、執行概況：

本計畫99年度補助各地方政府共辦理213班之外籍配偶生活適應輔導課程，參與人數計9,635人，總受益人次計約2萬8,536人。各地方政府詳細之辦理情形如附表二至附表四，包含生活適應輔導課程147班（含機車考照與語文學習），種子研習營5班、多元文化活動18班及其他43班等，各相關內容分述如下：

一、生活適應輔導班

各單位依外籍及大陸配偶需求及在台居留時間，規劃初階及進階生活適應輔導課程，課程內容包括日常生活技能、衛生保健、法律常識、婦女人身安全及風俗文化等課程，不僅對於提升外籍配偶在台灣的生活適應能力有實質幫助，且獲得外籍配偶家庭高度認同，另鼓勵學員於課程結束後能銜接成人基本教育研習班或國小附設補校繼續就讀，並經由學員協助宣傳，鼓勵更多外籍配偶報名生活適應輔導課程，以促進多元共榮社會，參加人數共4,051人，總受益計8,246人次。

二、機車考照

新北市〈前台北縣〉、宜蘭縣、彰化縣、雲林縣、花蓮縣、屏東縣政府為使外籍配偶熟悉我國交通法規、道路駕駛規則等交通常識，協助考取駕照，以增進其生活便利性，並培養外籍配偶單獨處理日常事務能力，共有319位學員參加機車考照班，錄取243人，錄取率62%。

三、語文學習

為解決新移民之語言溝通問題，辦理大陸及外籍配偶國語、閩南語、客家語及英語課程，藉由開課建構跨文化家庭關係及其成員和諧氣氛，增進新移民之歸屬感，參與人數共110人。
四、種子研習營

鑑於外籍配偶隨著婚姻移民來台生活，產生文化適應需求，本署積極輔導各地方政府辦理外籍配偶生活適應輔導課程，為提供從事新移民輔導工作之相關聯絡窗口工作人員研習，以熟稔相關法令措施，地方政府爰辦理培訓種子人員，開設歷史、地理、文化，風俗民情等種子研習課程，儲備人才以協助推動相關業務，受訓人數共304人。

五、多元文化活動

配合生活適應輔導班結業，舉行學習成果展覽，呈現不同國度文化與風俗民情，強化國人關懷尊重及平等對待；辦理如動態之異國飲食文化交流或靜態之生活器皿陳列及各國服飾展覽等、藉由外籍與大陸配偶家人及社會大眾的共同參與，有效增進多元文化認同，參與人數共2,256人。

六、其他創新作為
（一）前高雄縣政府藉由影像技術的學習，將有關新移民姊妹、新移民中心工作者及社區社團工作者的故事，透過影像紀錄，製作成5部紀錄片推展多元文化意涵及引發社區民眾的共鳴，並運用青年學子之影像能力與外籍配偶之互動，讓青年學子有機會接觸多元文化，對於積極開創多元文化課程，成效良好，除可呈現外籍配偶在台生活適應樣貌之外，亦有效提升外籍配偶之形象，參與人數共120人。
（二）臺南縣政府生活適應輔導工作及課程由副縣長指揮整合各局處，依業務開設課程，有效充分運用資源，效果良好。如該縣衛生局在31鄉鎮市邀請新移民及家屬，一般民眾參加健康講座，邀請專家學者針對婦幼健康、人際關係、親子相處及家庭經營等主題辦理20班33場次新移民健康講座，增加外籍配偶處理育兒相關問題的諮詢管道及了解早期療育的重要，參與人數共1,096人。
（三）基隆市政府99年度為開拓新移民之視野及文化層次，開設音樂班、閩南語班、烹飪班等，藉由開設新課程使新移民對於生活適應輔導課程可有多方面選擇，並且樂於參加，達到寓教於樂的效果，鼓勵生活輔導班學員於基隆市刊發表文章，提升市民對多元文化的尊重與包容及利用電腦教學課程成立基隆媳婦部落格，99年度發表63篇文章，對於生活輔導宣導有實質成效。
（四）宜蘭縣政府以「歸化取得我國國籍者基本語言能力及國民權利義務基本常識」為範圍，開設相關課程並安排測試，使外籍配偶了解渠之基本權益，成效良好。
陸、檢討建議： 
經彙整相關單位所提問題建議，包括語言學習應依程度分級進階招生、應有創新之思維來推動生活輔導工作及辦理生活技能課程等，檢討建議說明如下：

一、依程度分級辦理語言學習招生

語言學習教材內容每年都以基礎型態來教學，學員學習時倍感困擾，外籍配偶建議依程度不同與教育機構合作分級劃分，建立類似英文檢定課程，區分基礎班、中級班、高級班等，開設不同班級較有助於學習，各地方政府已朝向此目標設計閩南語等不同語言課程，依外籍配偶程度分段實施。

二、加強辦理生活技能課程
為使外籍配偶順利參與台灣快速成長的資訊社會，各地方政府在外籍配偶生活適應輔課程安排基礎文書處理、影像處理、網路應用、多媒體應用等電腦技能，如基隆市鼓勵生活輔導班學員發表文章，提升市民對多元文化的尊重與包容及利用電腦教學課程成立基隆媳婦部落格，共發表63篇文章，對於生活輔導宣導有實質成效；而另一生活技能課程機車考照班亦廣受外籍配偶喜愛，此一課程使外籍配偶熟悉我國交通法規、道路駕駛規則等交通常識，協助考取駕照，增進其生活便利性，培養處理日常事務能力。

三、加強創新作為

鑑於外籍配偶在台成長率逐年提高，為協助外籍配偶儘早適應並投入臺灣職場環境，辦理生活適應輔導課程除生活技能外，創新作為方面亦是一大重點，本年度高雄縣辦理移民議題影像製作、基隆市政府設計不同屬性之課程，如台語班、音樂班等，並積極訪視外配家庭以促成外籍配偶來班學習。均為推動外籍配偶生活適應輔導工作提供另一思維，未來將鼓勵地方政府於創新作為多加構思，期能有效推廣生活適應輔導工作幫助外籍配偶。

四、活絡公務預算，減少賸餘款之發生

96-97年部分地方政府補助經費執行率偏低，本署雖依規定酌減補助經費，惟為避免因刪減經費而影響外籍配偶生活適應輔導工作之成效，本署爰依98年建立之實地督導機制，99年5月至宜蘭縣等6個地方政府督導，以提升地方政府執行之成效及預算執行率，並告知各縣市如有賸餘款，可在時限前依據實際需求狀況再提計畫送本署審核後執行。案經本署與地方政府密切配合下，99年地方政府繳回賸餘款新台幣20萬9,988元，佔核定金額1,029萬7,440元之2%，預算執行率98%，較96年預算執行率89%、97年預算執行率90%、98年預算執行率91.16%大為成長。

柒、結語：

為增進外籍與大陸配偶在臺生活適應，本署除持續補助地方政府辦理生活適應輔導課程外，未來將繼續創新辦理生活適應輔導課程，尤以能使外籍配偶儘快融入我國環境之課程內容，提供新外籍配偶學習能自力更生之生活技能課程，包括推動外籍配偶與其家庭溝通之語言課程，如閩南語、客家語方言課程對夫妻溝通與婚姻經營及親職教育有所俾益及辦理外籍配偶生活適應輔導多元文化活動或專業研討會；鼓勵外籍配偶家人及一般社會大眾，學習外籍配偶之母語及文化等，增進多元文化交流，以建構多元文化共榮社會。
	表一：99年度補助地方政府辦理生活適應輔導經費核定彙整表

	縣市別
	金額
	核定日期
	核定金額
	核銷金額
	剩餘款
	備註

	臺北市
	650,000 
	99.3.18
	650,000 
	634,229 
	15,771
	

	高雄市
	550,000 
	99.3.1
	550,000 
	550,000 
	0
	

	臺北縣
	1,182,000 
	99.4.20
	1,182,000 
	1,095,415 
	86,585
	

	宜蘭縣
	320,000 
	99.3.8
	320,000 
	315,000 
	5,000
	

	桃園縣
	550,000 
	99.2.25
	550,000 
	550,000 
	0
	

	新竹縣
	400,000 
	99.3.8
	400,000 
	400,000 
	0
	

	苗栗縣
	380,000 
	99.3.15
	380,000 
	380,000 
	0
	

	臺中縣
	540,000 
	99.3.8
	540,000 
	540,000 
	0
	

	彰化縣
	450,000 
	99.3.3
	450,000 
	445,860 
	4,140
	

	南投縣
	350,000 
	99.3.30
	350,000 
	350,000 
	0
	

	雲林縣
	360,000 
	99.2.24
	360,000 
	337,991 
	22,009
	

	嘉義縣
	450,000 
	99.4.22
	450,000 
	450,000
	0
	

	臺南縣
	480,000 
	99.3.18
	477,000 
	474,300 
	2,700
	

	高雄縣
	460,000 
	99.3.15
	460,000 
	454,273 
	5,727
	

	屏東縣
	500,000
	99.4.22
	500,000 
	493,717 
	6,283
	

	臺東縣
	100,000
	99.7.2
	98,840
	82,406
	16,434
	

	花蓮縣
	400,000 
	99.3.15
	400,000 
	400,000 
	0
	

	澎湖縣
	200,000 
	99.4.8
	200,000 
	200,000 
	0
	

	基隆市
	350,000 
	99.3.1
	350,000 
	350,000 
	0
	

	新竹市
	320,000 
	99.4.16
	320,000 
	294,532 
	25,468
	

	臺中市
	470,000 
	99.3.10
	470,000 
	468,081 
	1,919
	

	嘉義市
	210,000 
	99.3.2
	210,000 
	210,000 
	0
	

	臺南市
	310,000 
	99.3.3
	309,600 
	294,958 
	14,642
	

	金門縣
	220,000 
	99.3.22
	220,000 
	220,000 
	0
	

	連江縣
	100000-
	99.8.10
	100,000
	96,690
	3,310
	

	合  計
	10,302,000 
	
	10,297,440 
	10,087,452 
	209,988 
	


	表二：內政部99年度補助地方政府辦理外籍與大陸配偶生活適應輔導成果統計表

	縣市別
	生活適應輔導班
	種籽研習班
	推廣多元文化活動
	生活適應宣導講習
	其他專案

	
	班次
	人數
	班次
	人數
	場次
	人數
	案
	人數
	案
	人數

	臺北縣
	15 
	248 
	
	
	
	
	
	
	
	

	宜蘭縣
	4 
	98 
	
	
	
	
	
	
	
	

	桃園縣
	6 
	505 
	
	
	
	
	
	
	
	

	新竹縣
	7 
	319 
	
	
	
	
	
	
	
	

	苗栗縣
	4 
	113 
	
	
	
	
	
	
	1
	200

	臺中縣
	10 
	261 
	
	
	
	
	
	
	
	

	彰化縣
	6 
	179 
	
	
	
	
	
	
	
	

	南投縣
	3 
	89 
	2
	160
	1
	42
	
	
	
	

	雲林縣
	4 
	102 
	
	
	
	
	
	
	
	

	嘉義縣
	5 
	99 
	1
	78
	1
	78
	
	
	
	

	臺南縣
	1 4
	311 
	
	
	
	
	31
	1096
	2
	193

	高雄縣
	3 
	147 
	1
	36
	2
	63
	
	
	1
	500

	屏東縣
	5
	200
	
	
	4
	184
	4
	236
	
	

	臺東縣
	1
	46
	
	
	
	
	
	
	
	

	花蓮縣
	10 
	193 
	
	
	1
	22
	
	
	
	

	澎湖縣
	6 
	134 
	
	
	
	
	
	
	
	

	基隆市
	6 
	131 
	
	
	
	
	
	
	2
	140

	新竹市
	4 
	404 
	
	
	2
	103
	
	
	
	

	臺中市
	10 
	419 
	
	
	1
	400
	
	
	
	

	嘉義市
	1 
	26 
	1
	30
	1
	1000
	1
	45
	
	

	臺南市
	3 
	78 
	
	
	
	
	
	
	
	

	臺北市
	8 
	265 
	
	
	
	
	
	
	
	

	高雄市
	7 
	148 
	
	
	
	
	
	
	1
	40

	金門縣
	4 
	80 
	
	
	
	
	
	
	
	

	連江縣
	1
	30
	
	
	5
	364
	
	
	
	

	合計
	147 
	4,625 
	5 
	304 
	18 
	2,256 
	36 
	1,377 
	7 
	1,073 


	表三：99年度補助地方政府辦理生活適應輔導成果彙整表

	項目
	承(委)辦單位
	協辦單位
	開辦課程
	班
(場次)
	合計人數
	合計人次
	具體成效

	臺北市政府
	臺北市萬華區戶政事務所及等
	無
	新移民閩南語研習班
	3
	110
	110
	藉由本項課程之開課，建構跨文化家庭關係及其成員之和諧氣氛增進新移民之歸屬感。

	
	台北市士林戶政事務所等
	無
	新移民生活成長營
	5
	155
	155
	共辦理5班，嘉惠新住民共155人


	高雄市政府
	高雄市政府民政局
	高雄市生命樹國際關懷協會等
	外籍與大陸配偶生活適應輔導進階班
	8
	148
	188
	1、 共辦理7班，嘉惠新住民共188人。
2、 辦理子女教育成長營招收40學員。

3、 其他專案1班40人，

	臺北縣政府
	臺北縣政府民政局
	臺北縣板橋市後埔國民小學

等15國民小學


	生活適應輔導班
	15
	248
	248
	共辦理15班，嘉惠新住民共248人。

。



	宜蘭縣政府
	財團法人宜蘭縣私立蘭馨婦幼中心
	蘇澳鎮馬賽國小

頭城衛生所

員山鄉公所等
	外籍與大陸配偶生活適應輔導班
	4
	98
	98
	1.透過民政單位及外配服務中心宣導上課時間，參與人數為98人，機車考照21人，18人錄取。

2.參與對象包括宜蘭縣不同區域之外籍配偶，透過課程資源連結，提升外籍配偶對當地資源認識，並介紹居留及國籍歸化法令，協助新住民了解權益。

	桃園縣政府
	自立社區發展協會等
	無
	外籍與大陸配偶生活適應暨成長班
	6
	505
	3492
	1、活動係民謠教唱、快樂學電腦親子共讀輔導等實用性課程。如學員已學會上網查詢資料打字等。
2、及.愛滋病課程。

	新竹縣政府
	中正國小等


	
	外籍與大陸配偶生活適應輔導班
	7
	319
	319
	1.外籍配偶生活適應輔導班計有7校開辦，共開7班，參與人數總計319人，課程包括衛生保健常識、法律交通安全常識、兩性及親職教育及當地民俗風情，並了解社會福利資源及愛滋病宣導。

2.本項計畫辦理多年，諸多學員在取得我國國籍後，為協助家計而尋求就業，參與學員都能適應。

	苗栗縣政府
	苗栗縣頭份鎮國小

財團法人生命之愛文教基金會
	
	外籍與大陸配偶生活適應輔導班
	4
	113
	113
	1.課程設計含親子教育及家庭聯誼活動，外籍配偶家庭，包括夫婿及婆家皆能交流生活經驗，增進對新移民認同。

2.學習國字及正音，自己中文姓名、配偶姓名及日常生活文字重點，輔導新移民學習國字及發音。

3.學習美髮、開設簡易電腦打字（中文）、網際網路及電子郵件收發等。


	
	苗栗縣政府
	
	印製便民手冊（泰語、英、印尼、越版）
	1
	200
	200
	印製苗栗縣戶政便民手冊（泰語版），便供外籍配偶參考應用。

	臺中縣政府
	臺中縣太平市公所等

臺中縣大里市崇光國小等
	入出國及移民署台中縣服務站等


	外籍與大陸配偶生活適應輔導班
	10
	261
	261
	外籍配偶生活適應輔導班計有10班，參與人數總計261人。

	彰化縣政府
	彰化戶政事務所

等
	實踐大學附設二水家政中心等
	外籍配偶生活適應輔導班－初級班
	6
	179
	179
	外籍配偶生活適應輔導班-初級班計有6班，參與人數總計179人。

	彰化縣政府
	彰化監理站
	彰化監理站
	外籍配偶生活適應輔導班
	
	140
	140
	本次辦理機車考照班，報名人數140，取得機車駕照84名，錄取率60%。

	南投縣政府
	衛生局及婦幼館
	
	種籽研習及通譯人員班
	3
	160
	160
	規劃專長語言學習及各項移民法規授課處理實務、使外籍配偶瞭解母國及本地文化差異作為輔導方案參考等。

	
	鹿谷鄉等
	
	外籍配偶生活適應輔導班
	3
	89
	270
	辦理3班外籍配偶生活適應輔導，總受益人次為270人次。

	雲林縣政府
	雲林社區大學
	斗六、北港、麥寮、西螺教學中心
	大陸配偶生活適應輔導機車考照班
	4
	102
	102
	辦理4班生活適應輔導班，總受益人次為102人次。機車考照14人，9人錄錄取率64%。

	嘉義縣政府
	
	
	種子研習班
	1
	78
	78
	辦理種子研習班，人數為78人。


	嘉義縣政府
	
	
	多元文化活動
	1
	78
	78
	多元文化活動人數為78人。

	嘉義縣政府
	嘉義縣水上國小
	
	外籍與大陸配偶生活適應輔導
	5
	99
	99
	1、 本次研習課程地點就近於當地開辦學習課程，促成外籍配偶出席學習意願，開5班，人數共99人。

2、 種籽研習班78人並辦理參訪活動‧

 

	臺南縣政府
	衛生局
	
	新移民婦幼健康計畫
	2
	193
	193
	辦理人際關係親子相處研討會及健康講座 ，外籍配偶受益良多。

	
	玉井國小等
	
	外籍配偶生活適應輔導教育班
	14
	311
	311
	辦理親職教育及電腦課程等生活技能課程，外籍配偶受益良多。

	
	衛生局
	
	新移民婦幼健康計畫
	31
	1096
	1096
	於31鄉鎮辦理婦幼健康講座含醫療補助親子相處等課程及趣味活動及問答的參與和親身體驗使新移民更快樂的融入台灣在地生活。

	
	臺南縣政府民政處
	勞工處
	印製「就業服務專業訓練宣導」手冊
	
	
	10,000
	印製「就業服務專業訓練宣導」手冊10,000本，使外籍配偶熟悉法令。

	高雄縣政府
	岡山新移民家庭服務中心等
	無
	外籍配偶生活適應輔導班
	3
	147
	1300
	多數學員表示參與生活適應班對其適應在台生活有相當大助益，對於學習活動有莫高的興趣。

	
	高雄縣政府
	無
	種子研習班
	1
	36
	36
	鼓勵民眾與國際家庭的家人認識與接納外籍配偶母國文化，並促進社區民眾與學童看見新移民家庭不同面貌及多元文化視野，看見多元文化差異及豐富。

	
	高雄縣政府
	無
	多元文化活動
	2
	500
	5000
	認識東南亞文化包括民俗風情，生活情境等主題，並鼓勵相關從事生活適應輔導之公職人員及民間團體參與。



	
	高雄縣政府
	天主教                                       善牧文教基金會
	文化影像發表會〉
	1
	120
	120
	1.文化影像研習計畫記錄新移民工作者、社區工作者及外籍配偶自己親身跨文化在高雄縣的生活。

2.透過新移民影像紀錄之呈現，提昇社區民眾多元文化內涵。

	屏東縣政府


	屏東區

潮州區

恆春區

東港區等
	無
	外籍配偶生活適應輔導班
	5
	200
	200
	辦理4班生活適應輔導班，人數為200人。

機車考照15名報考11名錄取錄取率73%

	
	潮州區

恆春區


	無 
	多元文化活動
	4
	184
	184
	對於親子教養及法律問題題了解提升自我學習觀念。

	
	屏東區

東港區
	
	生活適應宣傳
	4
	236
	236
	藉由講座及參訪方式及文章影片使學員探討父母親子角色父互動關係。

	臺東縣政府
	臺東縣政府
	無
	外籍配偶生活適應輔導班
	1
	46
	46
	辦理1班生活適應輔導班，總受益人
次為49人。

	花蓮縣政府
	花蓮縣政府
	
	外籍配偶生活適應輔導班
	6
	127
	127
	辦理6班生活適應輔導班，總受益人次為127人。次為49人。

	
	
	
	機車考照班
	4
	66
	66
	錄取53人錄取率80%。

	
	
	
	外籍配偶生活適應輔導家庭親子成長營
	1
	22
	22
	外籍配偶透過學習皆能正確展現自信表達正確人生觀與自我存在之價值。

	澎湖縣政府
	澎湖縣生命線協會 、澎湖縣湖西鄉公所等
	澎湖縣生命線協會等
	外籍與配偶生活適應輔導班
	6
	134
	134
	本次課程安排著重手工藝、餐飲教學，廣受學員歡迎。

	基隆市政府
	基隆市政府民政處
	基隆市中正區外籍配偶家庭社區服務據點等
	外籍配偶生活適應輔導班－電腦班
	6
	131
	131
	1.辦理6班生活適應輔導班，總受益人次為131人。

2.辦理地方建設參訪活動，增進外籍配偶對台灣的認識及家人間之互動。



	
	
	
	外籍配偶生活適應輔導班－地方建設參訪活動
	2
	140
	140
	

	新竹市政府
	新竹市政府
	
	外籍配偶生活適應輔導班
	4
	404
	404
	對於外籍配偶學習頗有助益。希望多辦理類似活動，多暸解社會文化。

	新竹市政府
	新竹市政府民政局

新竹市家庭教育中心
	
	多元文化活動-嘉年華會
	2
	103
	103
	藉由課外教學活動認識社區、台灣社會文化、並建立互助合作關係與情誼。

	臺中市政府
	臺中市光大社區大學等
	無
	外籍配偶生活技能成長班
	10
	419
	419
	本次開辦以就業能力為主結合勞工處就業管道及面試技巧等課程，讓新移民瞭解就業市場需求。

	
	臺中市政府
	無
	多元文化活動
	1
	400
	400
	使新移民由端午節包粽子製作香包 
我國傳統文化並與家人共歡。

	嘉義市政府
	嘉義市政府民政處


	無
	外籍配偶生活適應輔導班
	1
	26
	26
	課程內容包括居留與定居歸化等簡易法律常識婦幼保健、就業、家庭暴力事件防治、垃圾分類回收等。

	
	嘉義市政府民政處
	無
	參訪活動
	1
	45
	45
	帶領新住民深入認識文物古蹟景點環境與在地特有生活風情習俗與點滴。

	
	嘉義市政府民政處
	無
	多元文化活動
	1
	1000
	1000
	加強五大族群融合，單位設攤宣導，配合生活輔導班結業，舉行成果展，展現不同國度文化及風俗民情，落實執行各項輔導措施。

	
	
	無
	外籍配偶輔導種籽研習
	1
	30
	30
	本活動係提供從事新移民輔導工作之相關聯絡窗口工作人員研習，熟稔相關法令措施，並宣導多元文化。

	臺南市政府
	臺南市南區戶政事務所
	臺南市南區戶政事務所
	外籍與大陸配偶生活適應輔導
	3
	78
	78
	辦理3班生活適應輔導班，學員為78人。

	金門縣政府
	金湖國小

開瑄國小等

	無
	外籍與大陸配偶生活適應輔導班
	4
	80
	80
	辦理外籍配偶生活適應輔導班與各轄區國小合作良好，對於外籍配偶學習頗有助益。

	連江縣政府
	連江縣政府
	連江縣婦女會等
	外籍配偶生活適應輔導班
	1
	
	30
	政令宣導等             

	
	連江縣政府
	連江縣婦女會等
	
	5
	364
	364
	辦理親職教育就業等課程            

	合計
	
	－
	－
	213
	9,635
	28,536
	


	附表四99年度補助地方政府辦理生活適應輔導課程分析表

	課程內容
	班數
	人數
	受益人次
	百分比

	生活適應輔導班
	133
	4,051
	8,246
	62%

	生活適應輔導－機車考照班
	11
	464
	464
	5%

	生活適應輔導－語言學習
	3
	110
	110
	2%

	種子研習營
	5
	304
	304
	3%

	多元文化活動
	18
	2,256
	7,210
	8%

	生活適應宣傳
	36
	1,377
	1,377
	16%

	其他－創新作為
	7
	1,073
	10,825
	3%

	合計
	213
	9,635
	28,536
	100%
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